Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Superintendente do DER-PB,

solicitando a pavimentação da estrada vicinal que interliga os municípios de

Várzea e São Mamede, passando pelas comunidades: Rio de Várzea,

Guaraú/Pedra D”água, Riacho da Cozinha, Ipoeiras Fundas, Assentamento

Mundo Novo, Belmont, Gatos e Várzea Alegre, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A estrada supramencionada é uma das principais vias que liga os dois

municiípios paraibanos, servindo para o escoamento da produção agrícola e

como rota para milhares de pessoas que necessitam se deslocar diariamente

para o cumprimento de suas atividades cotidianas.

A via se encontra com diversos trechos esburacados, se tornando

inviável o tráfego em períodos chuvosos, necessitando urgentemente ser

pavimentada recapeamento asfáltico.

A situação perquirida neste requerimento foi demandada por moradores

da região que já acumulam grandes prejuízos em face desses transtornos

apresentados.

Nesse sentido, diante do compromisso desse mandato com o povo

paraibano, entendendo que a situação precisa ser solucionada com urgência, e

tratando-se de uma estrada muito utilizada pelos moradores da região,

apresentamos esta propositura a fim de que o DER tome as medidas cabíveis.

Assim exposto, justifica-se a apresentaçã0 e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 19 de março de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

19.370